Universitätsbibliothek Paderborn

**Croesvs Et Codrvs. hoc est, Copiæ Et Inopiæ Damna vel
Lvcra, à bono iustoq[ue] Mundi Gubernatore Deo
Distribvta**

Stengel, Georg

Ingolstadij, 1648

§. 6. Quàm bono dolo Macarius diuitem virginem deceperit, vt gauderet de eo, quod inuita amiserat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52359)

santo malo materia subducta est. Perdidì pecuniam! & illa quidem quam multos? eris nunc in via expeditior, domi tutior. Non habebis, sed non timebis heredem. Exoneravit te fortuna, si intelligis, & tuiore loco posuit. Damnum putas? remedium est. Defles, gemis, miserum te clamitas, quod opibus excusus es? Tuo vitio ista tibi iactura tam tristis est. Non tam moleste ferres, si tamquam perditurus habuisses. Perdidì pecuniam! nempe quam, ut tu haberet, aliis antè perdiderat. Vide Petrarch. l. 2, de remed. vtr. fort. dial. 13.

§. VI.

Quām bono dolo Macarius dinitem Virginem
deceperit, ut gauderet de eo, quod inuita
amiserat?

Quid si vel inuito ademtae opes prosint, atque is maximè prospicit, qui vel maximè vindicetur nocuisse? Cùm essem astutus, inquit. 2. Cor. Apostolus, dolo vos cepi; hoc est, artificiosa 12. 16. solertia, & cauta prudentia vos conuerti. Nam, ut S. Thomas existimat, eo loco, abu. S. Thom. siue in bonam partem accipiuntur. Sic de- 2. 2 q. 55o art. 4. cipi, non est iniuriam pati, sed beneficio af- affici: ditatque alterum, qui cum dolo bono spoliat. Audi factum felix euentu, forte co- Pallad. natu, quod meritò Helenopolitanus Episco- c. 6. Hist. pus Lausiac,

304 Cap. XII. Veris dinitijs gaudere,
pus Palladius memoriæ mandauit. Erat quidam Alexandriae virgo solum nomine, habens
quidem humilis, animi autem instituto parca,
gloriosa & insolens, & laborans auaritia, non
potius, quam DEI amans: ex rebus suis nullum
quam exhibens, non hospiti, non pauperi,
aut afflito, non monacho, non virginis, non Ec-
clesia vel obolum unum. Ea multis sanctorum
Patrum admonitionibus incitata, non repul-
bat graue pondus dimitiarum. Erat autem
quod genus, ex quo sororis sua filiam in filiam
adoptauerat. Cui noctu & diu sua pollicebatur,
cum ipsa excidisset ab opibus calestibus. Nam
hac quoque est una species fraudis diaboli, qui
prætextu amoris in cognatos, efficit ut nascantur
auaritia. Nam quod ei nulla cura sit generis
hinc patet. Ipse enim docuit, & fratrem &
matrem, & patrem occidere. Id est ex scri-
pturis extra controvërsiam. Sed et si videatur
nonnullis curam cognatorum inserere, non hoc
facit quod illis bene velit, sed ut eorum, qui in
parent, animam aperte exerceat ad iniustiam,
cum ipse sciat latam sententiam, quæ dicit: In-
iusti regnum DEI non posidebunt, &c. Huic
virginis, qua solo nomine sibi parauerat appella-
tionem, moribus autem erat aliena ab exercita-
tione, cum venam, ut dicitur, vellet incidere
ad lea

ad lenandam auaritiam, sanctissimus Macarius presbyter & Prefectus Prochotrophij eorum, qui sunt corpore mutilati, talem astum excoitat. Erat enim is à inuentute lapidarius. Ad eam autem accedens, dicit: in me incidunt pulchra gemma, smaragdi & hyacinthi; nec scio, an sint furtivi, an alicuius mercatoris, non constituitur enim eis pretium, cum estimationem superent: qui habet autem, verdit eas quingentis nummis. Si ergo tibi visum fuerit, eas accipere, da quingentos nummos; potes ex una gemmā accipere quingentos, reliquis autem uti ad variandum mundum filiae sororis. Cum autem, qua dicebatur virgo, tota penderet a puellā, inescatur eius ornanda cupiditate: & præcidit adeius pedes, & dixit: Rogo te, ne quis alius eas accipiat. Eam ergo adhortatus sanctus, dicens: Veni usque ad domum meam, & eas affice. Illa autem noluit; sed ei præberet quingentos denarios, dicens: Rogo te, ipse eas, ut vis, cape. Nolo enim videre hominem qui eas vendit. Cum autem quingen-
tos denarios ab eā accepisset sanctus Macarius, dat eas ad usum Prochotrophij. Cum autem multum tempus præterisset, quoniam existimabatur Alexandria senex vir effe summè pius ac misericors, vixit autem ad centum usq; an-

mos,

305 Cap. XII. Peris dinitijs gaudere,

nos, cuius tempore nos quoq; faimus, vereba-
tur eum admonere. Tandem cùm eum invi-
nisset in Ecclesia, dicit ei: Rogo te, quid juba
de lapidibus, pro quibus dedimus nummos qui-
gentos? ille ei respondit, dicens: à quò die mil-
dedisti aurum, eos impendi in pretium gemma-
rum, & si velis eas videre, veni in hospitium.
Illic enim sita sunt gemmae, & vide: quod si illi
non placeant, tolle aurum tuum. Venit autem
illa lubentissime. Habebat autem Prochoro-
phium in superiori quidem parte mulieres, in
inferiori autem viros. Cùm ea autem accessi-
set, introducit eam in vestibulum, & dicit ei sa-
Etus Macarius: Quid vis primum videre, hy-
acinthos an smaragdos? Ea verò illi dicit: Quid
tibi videtur. Illo verò eam ducit in partem su-
periorem, & ostendit ei mulieres mancas ac mu-
tilas, & orbatas oculis, & dicit ei: Ecce hyacinti.
Deinde ducit eam in partem inferiori,
& ostendit ei viros, dicens: Ecce smaragdi; &
exstimo, non inneniri his pretiosiores: quod si illi
bi non placeant, accipe aurum tuum. His ergo
sic gestis, pudore affecta virgo exiit, & domum
reuersa magnum accepit dolorem, quod hanc
rem ex DEO non fecisset, sed adducta necessi-
tate. Postea autem gratias egit presbytero, cùm
puella, cuius curam gerebat, post nuptias mor-

I.H.B

tua esset, sine liberis, ipsaqe deinceps vitam suam
recte instituit.

§. VII.

*Macarij, & Ioannis Eleemosynarij, in paupe-
ribus innandis, quo modo imitandum sit
exemplum?*

Multis sanguinis copia laborantibus, prodest venam secari. Auaris pecuniam auferre, est sanguinem mittere. Quo pacto misit huic mulieri Macarius; quæ vitam numquam recte instituisset, tot nummis onerata. Nemo tamen hinc erroris debet sumere occasionem. Nec enim fures, aut prædones excusabuntur, si, dum clepunt, aut rapiunt pecunias, dicunt se auaris sanguinem mittere, alioquin & carnifex, cùm eos cultro suo subiecerit, dicet se illis sanguinem missurum. Alia, & sancta arte Macarius fæminæ isti nummos abstulit, eos redditurus, nisi tandem vel lubens consenseret. Ut autem consentiret, videtur illa ipsa pecunia impetrasse, quam pro eius animæ salute Macarius in egenos erogauit. Utinam Macarius haberet multos imitatores, qui pecuniam pretiosis vestibus, sumtuosis spectaculis, Antonianis conuiuijs, aut alij vanitati destinatam, in pauperes,

V 2 dolo